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ABSTRAKT

Tato bakaláĜská práce se zabývá krizí společnosti X. ůnalýzou krize společnosti a stanove-

ním pĜíčin vzniku. Teoretická část je zamČĜena na vymezení základních pojmĤ týkajících

se krize podniku. Praktická část se zabývá popisem společnosti a jednotlivými body Ĝešení

její krize. Poslední část se vČnuje návrhĤm Ĝešení krize.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the crisis of company X. Analysis of the crisis of the com-

pany and determination of causes. The theoretical part is focused on the definition of basic

concepts related to the crisis of the company. The practical part deals with the description

of companies and the individual points of solution of its crisis. The last part deals with

proposals for crisis management.
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ÚVOD

Dnešní doba nabízí společnostem velmi konkurenční prostĜedí. Jsou na nČ kladeny čím dál

vyšší nároky, a je pro nČ čím dál obtížnČjší se prosadit. Je velmi dĤležité, aby daná společ-

nost dokázala rychle a efektivnČ reagovat na zmČny trhu.

V dnešní dobČ nelze spoléhat na pĜedvídatelný konjunktivní cyklus, tzn. prosperita, po níž

následuje recese, a poté znovu prosperita – tak, jak se dĜív pĜedpokládalo. Dnes mĤžeme

hovoĜit o krizi globální konkurenceschopnosti podnikĤ.

Nacházíme se v nepĜedvídatelném a nekonstantním prostĜedí. Zatímco dĜív se dala zmČna

pĜedvídat a nastávala jen ojedinČle, dnes je zcela obvyklou, a tempa zmČn se velmi zrychli-

la. Společnosti tedy musí čelit jak globalizaci ekonomiky, tak stálému nárĤstu konkurentĤ.

Konkurence navíc pĜivádí na trh inovované výrobky a služby. Zkrátil se životní cyklus vý-

robkĤ z let na pouhé mČsíce. Podniky, které byly budovány za pĜedpokladu výkonu za

podmínek stability a rĤstu, nestačí jen poupravit, ale je nutné zásadnČ inovovat základní

podnikové procesy.

PrávČ z tČchto dĤvodĤ, se ve své práci zamČĜím na zefektivnČní podniku, který má mnoha-

letou tradici, ale díky nynČjším nastoleným podmínkám, jeho prosperita upadá.

Cílem této bakaláĜské práce je analýza a následné zhodnocení procesu restrukturalizace ve

vybrané společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK

1.1 VnČjší prostĜedí podniku [1]

PĜi zakládání společnosti má, nebo mČl by mít, každý podnikatel vymezený a jasnČ defino-

vaný obor, v jakém plánuje podnikat, a také jasnou pĜedstavu, jakým smČrem by se mČla

jeho společnost orientovat. Každá společnost existuje v tržním prostĜedí, a to se velice

rychle mČní a pĤsobí na nČj všechny mikroekonomické a makroekonomické aspekty. Je

velmi dĤležité, aby na tyto aspekty podnik reagoval tak, aby byl nadále konkurenceschop-

ný. Podniky, které tyto zmČny iniciují, mají na trhu nejvýhodnČjší a nejsilnČjší pozici, pro-

tože udávají tím smČr, kterým se daný obor vyvíjí.

V tržním prostĜedí pĤsobí na podnik rĤzné faktory. Tyhle faktory mohou napomáhat ke

zlepšení situace podniku, anebo ji také zhoršovat.

Faktory, které ovlivĖují podnik lze rozdČlit na vnitĜní, vnČjší, objektivní, subjektivní, eko-

nomické a mimoekonomické. Dále také mĤžeme faktory ovlivĖující podnik členit na svČ-

tové, vnitrostátní a teritoriální. Celková situace podniku je vždy zpĤsobená pĤsobením více

faktorĤ současnČ. Velmi dĤležitý faktor ovlivĖující chování podnikĤ je státem nastavená

hospodáĜská politika. ěadí se sem napĜíklad strategický zámČr zemČ, daĖová politika, fi-

nanční politika aj. Je dĤležité, aby byly jasnČ definovány makroekonomické vztahy, které

ovlivĖují mikroekonomické subjekty.

1.1.1 Metoda PEST

Faktory politické

Politika je nedílnou součástí života každého podniku, a to, ať mluvíme o podnikové politi-

ce, či politice státu. Globalizace ekonomiky a globalizace svČta obecnČ vede k čím dál vČtší

otevĜenosti podnikĤ. Česká ekonomika se stále víc zapojuje do mezinárodních institucí,

čímž se zvyšují i nároky na české organizace. Interpretaci politických událostí musí ma-

nagement firem vČnovat pozornost, a to pĜedevším proto, aby mohl čerpat inspiraci a pou-

čení v taktice a strategii.
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Faktory daňové a právní

PĜed ř0. léty Ň0. století byla používána centrálnČ plánovaná ekonomika, poté e pĜešlo na

tržní ekonomiku. Bylo tedy nutné vytvoĜit nové zákony pro podnikovou sféru, a upravit

zákony stávající. Obchodní zákoník nahradil tehdejší hospodáĜský zákon. Mnohé podniky

neznají právní normy a zákony, což zvyšuje nejistotu stability a udržení se na trhu a také

mĤže vést k protiprávnímu jednání.

Faktory ekonomické

Do ekonomických faktorĤ Ĝadíme faktory mČnové a makroekonomické.

• Faktory mČnové

S tČmito faktory se potýkají hlavnČ ménČ výkonné společnosti a organizace, na které zmČny

úrokĤ mají vČtší vliv než na společnosti ekonomicky výkonnČjší. Pružnou finanční strate-

gii, pro pĜípad výkyvĤ mČnových kurzĤ, musí mít společnosti, které exportují/importují

zboží do zahraničí Ěvstupují do zahraničního obchoduě.

• Faktory makroekonomické

Mezi makroekonomickými faktory mĤže docházet k soubČžnČ probíhajícím procesĤm de-

flace a inflace. Nebo také napĜíklad nárĤst cen vnitrostátních a pokles cen svČtových. MĤže

tedy docházet k protichĤdnému vývoji.

Faktory sociální

ěadí se sem napĜíklad nárĤst nezamČstnanost, rĤst kriminality, problémy v sociální oblasti,

problémy ve zdravotnictví, snižování reálné mzdy aj.

Faktory technologické a technické

Vlastníci a manažeĜi společností musí nepĜetržitČ sledovat technologický a technický roz-

voj, čímž vytváĜejí pĜedpoklad pro dlouhodobou existenci společnosti. Tento rozvoj souvi-

sí s náklady, s kvalitou výrobkĤ a služeb, a taky s produktivitou práce.
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1.2 VnitĜní prostĜedí podniku [1]

Politika společnosti

Společnost si stanovuje svou firemní politiku, a také podnikovou strategii na základČ toho,

v jakém prostĜedí se společnost nachází, dále závisí okolní konkurenci a na chování zákaz-

níkĤ. Společnost si stanovuje cíle, kterých má být dosaženo. Je dĤležité, aby společnost

mČla správnČ definovanou strategii a zpĤsob, kterým dosáhne uskutečnČní této strategie –

to je základem od nČjž se odvíjí veškerá činnost společnosti.

Finanční Ĝízení společnosti

Finanční Ĝízení společnosti je dĤležitým faktorem. MĤže pĜedstavovat slabé místo společ-

nosti. VČtšina malých i stĜedních společností poĜizuje krátkodobý finanční majetek

s nízkou provozní likviditou, čímž se snaží posílit hmotný investiční majetek.

Ve finanční činnosti společnosti by se nemČly hledat pĜíčiny všech problémĤ a nemČla by

být na prvním místČ, pĜesto, že je velice dĤležitá. Pokud je dobĜe zvládaná finanční činnost,

zvládá se mnohem lépe i likvidita, o čemž se mĤžeme pĜesvČdčit v mnoha společnostech.

Náklady, nákladovost

Velmi klíčovými jsou náklady a nákladovost, které mají velký vliv na prosperitu společ-

nosti. Náklady mĤže pĜiĜadit ke každému výkonu společnosti, jako jsou mzdové náklady,

materiálové náklady aj. Výdaje naopak nelze pĜiĜadit s určitými výkony, protože zmenšují

zisk, Ĝadíme sem odepsané pohledávky, ztráty aj. Protipólem výdajĤ jsou výnosy.

Porovnáním výše celkových nákladĤ v rĤzných obdobích zjistíme došlo ke snížení nebo

zvýšení nákladĤ, za pomoci níže uvedeného vzorce.

Vzorec pro nákladový model je:

y = a + bx

y…celkové náklady

a ... celkové fixní náklady
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b … prĤmČrné náklady na jednotku objemu výroby

x …objem výroby – počet produkovaných jednotek


[…]


Plánovaná výroba pro nadcházející období je v rozmezí 1000-1200 vozidel. Na trh bude

zaveden nový vĤz společnosti, který bude podporován spojenou společností. Nový vĤz byl

navržen pro speciálnČ pro armádu.

ůvšak napĜed musí dojít k reorganizaci, jelikož je společnost X stále propojena s dceĜinými

společnostmi Y, Z. Společnost musí určit, které modely bude dále nabízet a které budou

definitivnČ zrušeny, aby bylo zĜejmé, které součásti vozidla bude potĜebné v dceĜiných spo-

lečnostech vyrábČt. To musí být zĜejmé dĜív, než po redukci objemu výroby na 1000-1200

vozidel ročnČ.
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5.3.1 Schéma krátkodobého plánu

Obrázek 14 - Schéma krátkodobého plánu

5.4 DLOUHODOBÝ PLÁN

BČhem dlouhodobého plánu dojde k rozvoji krokĤ, které byly použity v krátkodobém plá-

nu. Dalším krokem bude profilace společnosti X jako společnost, která vyrábí tČžké off-

road nákladní automobily, ať už pro státní útvary – armáda, hasiči, tak pro komerční spo-

lečnosti.

Společnost bude dále vyvíjet nové tČžké nákladní automobily, u kterých se zamČĜí pĜede-

vším na podvozek a odpružení a zbylé části vozu bude poptávat u svých partnerĤ.
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Cílem společnosti je zaĜadit se ke skupinČ velké zahraniční společnosti. Je tedy nezbytné,

aby v ní partnerská společnost nevidČla konkurenci, nýbrž novou pĜíležitost prorazit spo-

lečnými silami cestu na trh s tČžkými off-road automobily.

Prodej a servis vozidel bude probíhat i v místech prodeje a servisu partnerské společnosti,

jelikož vozy budou obsahovat součástky vyrobené partnerskou společností. Tím společnost

X získá vČtší prodejní a servisní síť s rozmístČním po celém svČtČ.

Dále by bylo dobré najít obchodní partnery, kterým bude dodávat pouze své unikátní pod-

vozky, avšak o prodej se bude starat partnerská společnost, jelikož vĤz jako celek bude pod

jeho značkou. Cílem společnosti X je být pro svou partnerskou společnost lákavým partne-

rem, nejen stát se dcerou partnerské společnosti.

5.4.1 Schéma dlouhodobého plánu

Obrázek 15 - Schéma dlouhodobého plánu
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6 NÁVRH ZLEPŠENÍ

Po provedené kritické analýze ve společnosti X lze Ĝíci, že proces restrukturalizace byl

velmi vhodný krok.

Pro společnost by bylo vhodné, aby zavedla controlling. Pomocí tohoto systému lze díky

ukazatelĤm hospodáĜské situace včas rozpoznat pĜicházející krizi. Controlling se zabývá

plánováním, organizováním, koordinací a kontrolou činností podniku.

ůž se společnost dostane z nejhoršího mČla by vážnČ uvažovat o obmČnČ strojĤ a zaĜízení.

Stroje a zaĜízení jsou zde již dlouhá léta a jsou pro moderní výrobní proces pĜíliš zastaralé.

Koupí nového zaĜízení dojde ke zefektivnČní výroby. ZamČstnancĤm se bude lépe praco-

vat, a dojde ke zrychlení výrobního procesu.

Dále také interiéry hal potĜebují obnovu, jelikož nevytváĜí pĜíjemné pracovní prostĜedí. Ha-

ly jsou osazeny velkými okny s velmi slabou izolací. Takže dochází k velkým ztrátám tep-

la, a v zimním období je v halách chladno.

Dále by společnost dle mého názoru mČla úplnČ zrušit nabídku vozidel, která nejdou na

odbyt. ů mČla by se opravdu zamČĜit jen na vozidla, která „umí“. ZamČĜit se pouze na trh

s tČžkými a stĜednČ tČžkými off-road automobily, a toho se držet.
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ZÁVċR

Cíl této bakaláĜské práce byl provést kritickou analýzu společnosti X, určení zásadních

problémĤ a jejich pĜíčin. Zhodnocení procesu restrukturalizace ve vybrané společnosti.

ZamČĜila jsem se na určení kritické oblasti společnosti, určení pĜíčin problémĤ, ve kterých

se společnost X nachází a navrhla jsem nejvhodnČjší zpĤsoby, jak je Ĝešit, aby společnost

mohla dále fungovat, a aby se zvýšila její efektivita.

Nezabývala jsem se podrobným zkoumáním finančních ukazatelĤ, z dĤvodu toho, že by se

jednalo spíše o analýzu dĤsledkĤ krize. Naopak jsem se zamČĜila na pĜíčiny vzniku a mož-

nosti vlastního Ĝešení. Práce je členČná na teoretickou a praktickou část.

Začátek teoretické části se vČnuje podniku jako takovému. VnČjší a vnitĜní prostĜedí pod-

niku, vymezení faktorĤ, které ovlivĖují prosperitu podniku. ů jaké jsou pĜíznaky toho,

když podnik „onemocní“. Další částí teorie je kapitola o krizi a krizovém Ĝízení. Vymezení,

co to vĤbec krize je, jaké jsou její znaky, druhy a fáze. Poslední částí teorie je zamČĜení na

restrukturalizaci podnikĤ. RozdČlení formální a neformální restrukturalizace. Definování

fází a forem restrukturalizace.

Praktická část se zabývá analýzou společnosti X. Finanční analýzou, zhodnocením produk-

tu společnosti. Dále jsou vymezené požadavky zákazníka a samotné postavení společnosti

na trhu s nákladními automobily. Vymezení konkurence, marketing společnosti a kritické

zhodnocení jednotlivých částí společnosti. Jako poslední segment v praktické části je sta-

novení vize společnosti. Stanovení krátkodobého a dlouhodobého plánu.

Dle mého názoru jsem splnila zadání práce.
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