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Téma bakalářské práce: Proces restrukturalizace na příkladu vybraného podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka si vytyčila vskutku ambiciózní cíl analyzovat a následně zhodnotit restrukturalizaci

vybraného podniku, k čemuž je nutná důkladná znalost jeho procesů a celkové situace.

Konstatuji, že s nelehkým úkolem se vypořádala velice dobře. Práce je původním tvůrčím

dílem, které obsahuje logické závěry a doporučení. Pouze bych namítl, že v práci není použita

žádná strategická ani riziková analýza a návrhová část je podepřena jen slovní argumentací.

Práci by nepochybně prospělo doplnění některých závěrů ekonomickými výpočty.

Z formálních připomínek uvádím tyto:

Teoretická část je tvořena z velkého množství zdrojů, ale pouze jeden je mladší pěti

lety. V úvodních kapitolách a podkapitolách se navíc stále opakují pouhé dva tituly.

Po jazykové stránce práce působí, jako by byla šitá horkou jehlou. Objevují se časté

překlepy a špatně naformulované věty.

Horkou jehlou je šit i seznam použité literatury, kde jsou různé druhy formátování a

není zde sjednoceno číslování.
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Otázka k obhajobě bakalářské práce:

Zhodnoťte finanční náročnost zavedení metod controllingu, plánování a reportingu do Vámi

analyzované společnosti.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…2. 10. 2017…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně